ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

INDICAÇÃO                                                                        Parintins-AM, 02 de setembro de 2024.

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste

Poder Legislativo Municipal INDICAÇÃO no sentido de solicitar à Prefeitura de

Parintins, por meio da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA e da Secretaria Municipal

de Educação - SEMED, a Implementação de Programa de Capacitação para Profissionais

da Saúde e Educação, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Solicito a implementação de um Programa Contínuo de

Capacitação e Sensibilização para Profissionais da Saúde e Educação no município de

Parintins, com o objetivo de preparar professores, agentes comunitários de saúde,

psicólogos, assistentes sociais e outros profissionais que atuam na linha de frente para

identificar sinais de risco e oferecer suporte adequado às pessoas em situação de

vulnerabilidade emocional.

O Setembro Amarelo, mês dedicado à prevenção do suicídio e à

valorização da vida, nos lembra da importância de investir em ações de apoio à saúde

mental e de criar uma rede de proteção efetiva para a nossa população. Nesse sentido,

um programa de capacitação contínua se faz necessário para qualificar os profissionais

que atuam diretamente com a comunidade, tornando-os aptos a reconhecer sinais de

alerta e a realizar intervenções precoces, fundamentais para prevenir agravamentos.

A capacitação de profissionais da saúde e da educação é crucial,

pois são eles que mantêm um contato direto com a população em diversos contextos,

seja no ambiente escolar, em visitas domiciliares, nos postos de saúde ou em centros

comunitários. Esses profissionais precisam estar preparados para identificar sinais de

depressão, ansiedade, ideação suicida e outras condições que exigem atenção e

intervenção imediata. Além disso, é importante que eles estejam aptos a oferecer o

                 ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

acolhimento necessário, orientando as pessoas e famílias sobre os serviços disponíveis e

os encaminhamentos adequados para cada caso.

O programa proposto deve incluir atividades regulares de

formação, como cursos, workshops, seminários e grupos de estudo, realizados em

parceria com especialistas em saúde mental. Essas capacitações devem abordar técnicas

de escuta ativa, comunicação não violenta, identificação de sinais de risco e estratégias

de suporte e encaminhamento. É igualmente importante sensibilizar os participantes

sobre a importância do cuidado com a própria saúde mental, para que possam atuar com

segurança e empatia em situações de vulnerabilidade emocional.

Além disso, o programa pode incluir materiais educativos e de

apoio, como cartilhas, guias e vídeos explicativos, que auxiliem os profissionais no

cotidiano de suas funções. A realização de encontros periódicos para troca de

experiências e atualização de conhecimentos também pode ser uma estratégia eficaz

para manter a rede de apoio sempre preparada e informada.

A implementação desse programa contribuirá para a construção

de um ambiente mais acolhedor e seguro para a população de Parintins, fortalecendo o

compromisso do município com a valorização da vida e a promoção da saúde mental.

Por meio da capacitação contínua, estaremos criando uma rede de profissionais cada vez

mais preparados para lidar com questões emocionais e psicológicas, prevenindo

situações de risco e oferecendo o suporte adequado àqueles que mais necessitam.

Solicito, portanto, à Prefeitura de Parintins, por meio da Secretaria

Municipal de Saúde - SEMSA e da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a

Implementação de Programa de Capacitação para Profissionais da Saúde e Educação.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, 02 de setembro de 2024.

                 ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

_____________________________________________
Brena Dianná Modesto Barbosa

Vereadora – Autora da Propositura

		2024-09-02T09:47:09-0300